
CITTA’ DI BARLETTA
Medaglia d’Oro al Valor Militare ed al Merito Civile

Prot. nr
ORDINANZA

Oggetto:  raccolta  domiciliare  dei  rifiuti  dalle  utenze  domestiche  e  non 
domestiche nel quartiere “Patalini” e nel “Centro Storico.

IL SINDACO

PREMESSO che:
le pubbliche amministrazioni, in base alla normativa vigente, hanno l’obbligo di predisporre 
ogni azione di prevenzione/riduzione delle quantità di rifiuti ed in particolare di raggiungere gli 
obiettivi di raccolta differenziata in modo da ridurre la quantità dei rifiuti indifferenziati da 
conferire in discarica;
si  rende,  pertanto,  necessario aggiornare alle vigenti  leggi e normative la regolamentazione 
delle modalità di conferimento dei rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani, nonché della 
raccolta  differenziata,  nel  territorio comunale  di  Barletta,  al  fine  di  perseguire  gli  obiettivi 
normativi;

VISTI:
l’art. 198 del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e ss.mm.ii. che attribuisce ai Comuni le competenze in 
materia di gestione dei rifiuti;
l'art.  181  del  citato  D.L.vo 152/2006  come  modificato  dall’art.  7  del  D.  Lgs.  205/2010  e 
ss.mm.ii. il quale, tra l’altro, statuisce che “sono adottate misure per promuovere il recupero  
dei rifiuti nonché misure intese a promuovere il riciclaggio di alta qualità, privilegiando la  
raccolta differenziata, eventualmente anche mono materiale, dei rifiuti”;
l’art. 205 del D.L.vo 152/2006 come modificato, che ha stabilito il raggiungimento entro il 31 
dicembre 2012 di percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani pari almeno al 65%;
il  Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti  Urbani adottato con Deliberazione del Consiglio 
Regionale nr. 204 dell’ 8/10/2013;
la delibera della G. R. Puglia nr. 2493 del 17/12/2013 che disciplina l'attribuzione di risorse 
premiali agli ATO e ai Comuni;
l’art. 7 della Legge Regionale n. 38 del 30 dicembre 2011,  che disciplina  il tributo speciale per 
il deposito in discarica dei rifiuti solidi posto a carico dei Comuni e le modifiche apportate con 
la Legge Regionale n. 45 del 28 dicembre 2012 che fissa, tra l'altro, l'entrata in vigore delle 
nuove aliquote di tassazione al 01 gennaio 2014;
l'art.  29  della  citata  legge  Regionale  30/12/2013  n.  45  contenente  “Disposizioni  per  la  
formazione del bilancio di previsione 2014 e bilancio pluriennale 2014 - 2016 della Regione  
Puglia” che  introduce misure di mitigazione della tassazione per quei Comuni che non hanno 
ancora raggiunto la soglia minima della raccolta differenziata e in particolare stabilisce:



“tutti  i  Comuni  che  prevedono  di  conseguire  a  giugno  2014  una percentuale  di  Raccolta  
Differenziata pari ad almeno il 5% in più rispetto ai dati validati riferiti al periodo settembre  
2012 -  agosto 2013, sono esentati  dal versamento mensile del  differenziale  del  contributo,  
fermo restando l’obbligo di provvedere all’eventuale conguaglio entro settembre 2014.”

CONSIDERATO che il Comune di Barletta, non avendo ancora raggiunto le percentuali 
di  raccolta  differenziata  del  65%,  fissate  dall’art.  205  del  T.U.A.  152/2006,  si  è  prefisso 
l'obiettivo dell’incremento del 5% della raccolta differenziata, entro il prossimo mese di giugno 
2014;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  21/03/2014  “Servizi  di  raccolta  e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani – Linee di indirizzo”;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. il quale prescrive :
al comma 1) che “l’abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono  
vietati”;
al comma 2) che “è altresì vietata l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o  
liquido, nelle acque superficiali e sotterranee”;

ATTESO che le violazioni devono essere sanzionate, ove non costituiscano reato e non 
siano sanzionate da leggi, decreti o regolamenti di altra natura, con il pagamento di sanzioni 
amministrative a norma della Legge 24/11/1981, n. 689 e del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CONSIDERATO che  l’art.  7  bis  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  stabilisce,  per  le 
violazioni ai  regolamenti  ed  alle  ordinanze,  la  sanzione  amministrativa  pecuniaria  da  un 
minimo di 25 euro ad un massimo di 500 euro,  salva diversa previsione del pagamento in 
misura ridotta da parte della Giunta Comunale;

VISTI gli  artt.  255  e  256  del  D.  Lgs.  03/04/2006  n.152  e  ss.mm.ii.  che  prevedono 
rispettivamente le sanzioni amministrative e penali per la violazione del divieto di abbandono 
dei rifiuti;

CONSIDERATO 
che il  raggiungimento degli  obiettivi  per lo sviluppo della raccolta differenziata posti  dalla 
normativa nazionale e dalla programmazione regionale, provinciale e comunale risponde ai fini 
di assicurare un’elevata protezione dell’ambiente, una adeguata tutela igienico-sanitaria ed il 
risparmio di risorse economico/finanziarie per il Comune e per i cittadini;

che detti obiettivi hanno portato a ritenere inderogabile la individuazione di specifiche modalità 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani prodotti su tutto il territorio comunale dalle utenze 
non  domestiche  alimentari  già  a  partire  dal  07/04/2014  con  la  raccolta  domiciliare  della 
frazione  umida/organica,  nonché  a  ritenere  necessario,  con  decorrenza  19  maggio  2014, 
l'attivazione della raccolta domiciliare di tutte le frazioni di rifiuto prodotte da tutte le utenze in 
due quartieri cittadini (quartiere “Patalini” e quartiere “Centro Storico”) ferma la attivazione su 
tutto il territorio cittadino a far data dal 1 settembre;

VISTA  la  Carta  dei  servizi  approvata  con  il  Piano  Regionale  di  Gestione  dei  Rifiuti 
Urbani adottata con Deliberazione del Consiglio Regionale nr. 204/2013;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., sulle competenze del Sindaco;



ORDINA

1. A far data dal 19 maggio 2014, tutte le utenze domestiche e non domestiche presenti sul 
territorio comunale nei  quartieri cittadini denominati  “Patalini” e  “Centro Storico”,  così 
come in dettaglio indicati e delimitati nell'allegato A, sono obbligate a conferire i rifiuti urbani 
al gestore del servizio di raccolta – BAR.SA. spa, in regime di raccolta differenziata secondo la 
modalità del “porta a porta”;

2. Le  suddette  utenze  sono  obbligate  a  conferire  i  rifiuti in  forma  separata  per  frazioni 
omogenee,  secondo  sistemi,  modalità  e  tempistiche   specificate  dalla presente  ordinanza, 
riportate negli allegati B (da B1 a B7), e che saranno riprodotte in appositi opuscoli informativi 
e nei calendari forniti all'utenza a cura del gestore del servizio;

3. A far data dal 19 maggio 2014 nei quartieri di cui al punto 1. sono rimossi e non più 
utilizzabili i cassonetti stradali precedentemente posizionati e fruibili presso le strade e le aree 
pubbliche. Restano posizionati su aree pubbliche i soli contenitori per la raccolta del vetro e 
degli indumenti usati;

4. A partire  dalla  medesima  data,  per  il  conferimento  dei  rifiuti  al  servizio  pubblico  di 
raccolta  possono essere utilizzati esclusivamente i sacchi ed i contenitori forniti alle utenze 
dalla BAR.SA. Spa.; i contenitori destinati alla raccolta sono assegnati alle utenze in comodato 
d'uso gratuito;

5. Il conferimento dei rifiuti deve avvenire  esponendo i sacchi e/o i contenitori, solo negli 
orari consentiti ed in maniera ordinata, nelle immediate vicinanze del singolo numero civico, 
posizionandoli sul limite tra la proprietà pubblica e quella privata (marciapiede, soglia, etc.), in 
luogo accessibile ai mezzi di raccolta.

6. Le utenze facenti parte di edifici condominiali devono effettuare il conferimento inserendo 
i sacchi utilizzati per la raccolta nel contenitore condominiale in dotazione; detto contenitore va 
quindi esposto secondo le modalità indicate al precedente punto 5. 

7. Negli orari diversi da quelli consentiti per il conferimento, i contenitori dovranno essere 
conservati all'interno dei condomini o dei fabbricati, ovvero nelle aree private o di pertinenza 
degli edifici.  Gli amministratori di condominio sono tenuti ad individuare o far individuare 
dall'Assemblea tempestivamente gli  spazi  e  le  modalità  di  alloggiamento dei  contenitori  in 
spazi comuni;

8. In  ciascuna  giornata  della  settimana  i  cittadini  devono  consegnare  esclusivamente  la 
frazione di rifiuti oggetto di raccolta in quella specifica giornata sulla base del calendario di 
raccolta ricevuto, conferendo gli stessi nell’apposito contenitore e/o sacco a perdere ricevuto; 
saranno  ritirati  dalla  Ditta  solo  i  rifiuti  conformi  alla  tipologia  di  raccolta  prevista  per  la 
giornata;

9. In presenza di contenitori/sacchi con rifiuti non conformi alle tipologie da raccogliere, la 
BAR.SA.  non  raccoglierà  i  rifiuti  provvedendo  all’immediata  segnalazione  all’Ufficio 
Ambiente Comunale o al Comando Vigili e all’utenza interessata; l’Utenza sarà tenuta a ritirare 
il  sacco/contenitore,  e  a  conferire  nuovamente  i  rifiuti  in  modalità  corretta;  nel  caso  di 
reiterazione  sistematica  del  conferimento  non  conforme,  la  ditta  segnalerà  l'Utenza 
responsabile alla Amministrazione comunale ai fini dell’applicazione delle sanzioni;



10. Una volta svuotati, i contenitori vanno ritirati a cura dell'utenza. E' assolutamente vietato 
l'abbandono dei bidoni carrellati e dei contenitori sul suolo pubblico;

11. Fermo l'obbligo per ciascuna singola utenza, anche se rientrante in edifici condominiali, al 
rispetto delle modalità di  conferimento di cui alla presente ordinanza,  gli  amministratori  di 
condominio sono tenuti a dare puntuale informazione ai singoli condomini delle modalità e del 
calendario di conferimento dei rifiuti, consegnando loro copia della presente ordinanza e  del 
materiale  informativo  disponibile  presso  gli  uffici  della  BAR.SA.,  nonché  dell'obbligo  di 
custodia dei contenitori negli spazi di pertinenza condominiale e del divieto di abbandono degli 
stessi su strada;

12. I contenitori dedicati alla raccolta porta a porta devono essere esposti in condizioni di 
normale  cura  e  pulizia,  fermo  restando  a  carico  della  Bar.S.A.  Spa  il  lavaggio,  e/o  la 
disinfezione periodica dei carrellati.

13. La Bar.S.A. deve provvedere alla attivazione di tutte le procedure preventive finalizzate 
all'avvio della raccolta domiciliare dei rifiuti, ivi compresa la distribuzione alle varie utenze del 
materiale informativo,  delle attrezzature  e  delle  buste  da  utilizzare  per  la  raccolta  e  il 
conferimento dei rifiuti differenziati;

14. La raccolta non viene effettuata nei giorni festivi, anche se infrasettimanali.  

AVVERTE

- che le violazioni per la mancata differenziazione dei rifiuti,  l'improprio conferimento 
degli stessi nei cassonetti e nelle buste indicate e il mancato rispetto degli orari di conferimento 
comportano  l’applicazione  nei  confronti  dei  trasgressori  della  sanzione  amministrativa 
pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00 (art. 7 bis del T.U.E.L. D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267) con le procedure sanzionatorie previste dalla Legge n. 689 del 24/11/1981 e 
s.m.i.

- che è vietato, nell’intero territorio comunale, abbandonare e depositare rifiuti di qualsiasi 
genere sul suolo, nel sottosuolo , nelle acque superficiali e sotterranee e comunque nei luoghi 
diversi da quelli stabiliti per la raccolta differenziata, fuori dagli appositi contenitori.

- che eventuali violazioni al suddetto divieto comportano l’applicazione nei confronti dei 
trasgressori delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dall’art. 255 del D.Lgs. 152/06 e 
ss.mm.ii. da un minimo di € 300,00 ad un massimo di € 3.000,00; se l’abbandono riguarda 
rifiuti pericolosi, la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio.

- che, fatto salvo quanto sopra indicato, se l'abbandono dei rifiuti in modo incontrollato 
ovvero  l'immissione  nelle  acque  superficiali,  sotterranee  o  illecita  gestione  degli  stessi  è 
ascrivibile ai titolari di imprese, ai lavoratori autonomi ed ai responsabili di Enti, gli stessi sono 
puniti ai sensi dell'art. 256 del D.Lgs. 152/2006 con la pena dell’arresto da tre mesi ad un anno 
o con l’ammenda da € 2.600,00 a € 26.000,00 se si tratta di rifiuti non pericolosi, e con la pena  
dell’arresto da sei mesi a due anni e con l’ammenda da € 2.600,00 a € 26.000,00 se si tratta di 
rifiuti pericolosi.

DEMANDA
Al Corpo di Polizia Locale ed alle altre Forze di Polizia, la vigilanza e il controllo del 

rispetto  del  corretto  conferimento  dei  rifiuti  secondo  le  modalità  prescritte  nella  presente 



Ordinanza e delle disposizioni di cui al  D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. in tema di abbandono di 
rifiuti.

DISPONE
che il presente provvedimento:

a) è  reso  noto  alla  cittadinanza  tramite  pubblici  avvisi,  affissione  all’Albo  Pretorio  del 
Comune e sul sito web del Comune e della Società Bar.S.A. ;
b) è inviato in copia alle Associazioni cittadine rappresentative e di categoria degli operatori 
commerciali.
c) è notificato a:
• Società  Bar.S.A.,  con  sede  in  Barletta  alla  via  Callano,  al  fine  di  ogni  azione  di 
competenza  per l’ottemperanza di quanto in essa contenuta;
• Al Comando di Polizia Locale di Barletta;
• Al Comando dei Carabinieri Stazione di Barletta;
• Al Comando Guardia di Finanza di Barletta;
• Al Comando di Polizia Provinciale della Provincia Barletta Andria Trani;
• All’ASL Bat Servizio Igiene e Prevenzione;
• Alla Prefettura di Barletta- Andria – Trani;
• Alla Provincia di Barletta – Andria – Trani;
• Alla CCIAA sede di Barletta;
• Al Dirigente del Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Barletta;
d) può essere richiesto in copia presso l’Ufficio Ambiente del Comune;
e) è trasmesso al Segretario Generale e all'Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di 
Barletta per gli adempimenti.

INFORMA
• che avverso la presente Ordinanza, è ammesso ricorso presso il T.A.R. Puglia entro 
60 gg. o in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla data di pubblicazione 
della stessa all’Albo Pretorio.
• che si intendono disapplicate le disposizioni contenute in precedenti atti comunali 
contrastanti con la presente ordinanza.
Barletta,

IL SINDACO
                                                                    Pasquale Cascella

Allegati alla presente ordinanza:
- A   - Stradario e Planimetrie di delimitazione dei quartieri
- B1 – Raccolta differenziata per utenze domestiche quartiere PATALINI
- B2 – Raccolta differenziata per utenze domestiche condominiali quartiere PATALINI
- B3 – Raccolta differenziata per utenze domestiche quartiere CENTRO STORICO
- B4 – Raccolta differenziata per utenze domestiche condominiali quartiere CENTRO 

STORICO
- B5 – Raccolta differenziata per utenze non domestiche alimentari
- B6 – Raccolta differenziata per utenze non domestiche non alimentari quartiere PATALINI
- B7 –Raccolta differenziata per utenze non domestiche non alimentari quartiere CENTRO 

STORICO
- C – Sanzioni



ALLEGATO A 

 STRADARIO E PLANIMETRIE DI DELIMITAZIONE DEI QUARTIERI

ZONA PATALINI ZONA CENTRO STORICO
VIA BECCARIA C.  VIA VIRGILIO MARONE
LARGO PICASSO P.  VIA VITTORIO VENETO
VIA ALBERTI L.B.  VIA VULTURE
VIA ALFIERI V.  VIA ZANARDELLI G.
VIA AZZARITI G.  VIALE DANTE ALIGHIERI
VIA BARBARISCO  VIALE DELLE BELLE ARTI
VIA BERNINI G.L.  VIALE LEONARDO DA VINCI
VIA BOCCACCIO G.  VIALE MANZONI A.
VIA BORROMINI F.  VIALE MARCONI G.
VIA BOTTICELLI S.  VIALE MICHELANGELO BUONARROTI
VIA BRAMANTE D.  VIE NUOVE DELLA NUOVA 167:
VIA BRUNELLESCHI F.  VIA R. LIVATINO
VIA CANOVA A.  VIA DON P. PUGLIESI
VIA CIOCE sen. D.  VIA R. CHINNICI
VIA D'ANNUNZIO G.  VIA P. LA TORRE
VIA DE FRANCESCO B.  VIA A. SCOPPELLITI
VIA DE GENNARO R.  VIALE G.FALCONE E P. BORSELLINO
VIA DELEDDA G.  VIA C. A. DALLA CHIESA
VIA DEPRETIS A.  VIA M. TUPPUTI
VIA DIBARI padre R.  VIA C. E. BORGIA
VIA DONATELLO  VIA F. CAPACCHIONE
VIA FERMI E.  VIA G. CORCELLA
VIA FILANNINO don L.  VIA M. MORELLI
VIA FILOGRASSO M   
VIA FOSCOLO U.   
VIA GALVANI L.   
VIA GENTILESCHI A.   
VIA GHIBERTI L.   
VIA GIOBERTI V.   
VIA ITALIA L.   
VIA LATTANZIO V.   
VIA LEOPARDI G.   
VIA MACHIAVELLI N.   
VIA MEUCCI A.   
VIA ORAZIO FLACCO   
VIA PALLADIO A.   
VIA PALMITESSA G.   
VIA PARALLELA VIA L. ROMANELLI   
VIA PARINI G.   
VIA PASCOLI G.   
VIA PATALINI   
VIA PELLICO S.   
VIA PETRARCA F.   
VIA PIRANDELLO L.   
VIA QUASIMODO S.   
VIA RICCI P.   
VIA RIONERO   
VIA ROMAGNOSI G.D.   
VIA ROMANELLI L.   



VIA ROSMINI SERBATI A.   
VIA SALANDRA A.   
VIA SANSOVINO J.   
VIA SELLA Q.   
VIA SPONZILLI F.   
VIA TOSELLI P.   
VIA UNGARETTI G.   
VIA VANVITELLI L.   
VIA VERGA G.   
   
   

  



ALLEGATO B 1

UTENZE DOMESTICHE quartiere PATALINI
(in edifici fino a 8 unità abitative)

RIFIUTI CONTENITORI MODALITA’ DI 
CONFERIMENTO

FREQUENZA DI 
RACCOLTA

CALENDARIO 
CONFERIMENTO

ORARI DI 
CONFERIMENTO

Organico

Sacchi bio-
degradabili
Cestello aereato 
marrone lt 10
Mastello marrone 
lt 25

Il sacco nel 
mastello in strada 
davanti al numero 
civico

3 giorni alla 
settimana

Lunedì
Mercoledì
Venerdì

Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

Secco residuo Sacchi grigi a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

2 giorni alla 
settimana

Domenica
Giovedì

Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

Carta e cartone Sacchi blu a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

1 giorno alla 
settimana Martedì

Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

Imballaggi 
plastica, metallo 
e tetrapak

Sacchi gialli a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

1 giorno alla 
settimana Martedì 

Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

Vetro Nelle campane 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00

Indumenti usati Nei contenitori 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00

Pannolini e 
pannoloni *

Sacchi grigi
mastello grigio lt 
40

Il sacco nel 
mastello in strada 
davanti al numero 
civico

4 giorni alla 
settimana 

I due giorni 
aggiuntivi di ritiro 
saranno 
comunicati al 
momento della 
prenotazione

Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

* il servizio raccolta pannolini e pannoloni è assicurato alle sole utenze con neonati da 0 a 24 mesi 
di età o con adulti affetti da patologie specifiche, segnalati alla BAR.SA.
Il servizio è erogato con frequenza bisettimanale oltre le giornate di raccolta della frazione secca 
residua. 



ALLEGATO B 2

UTENZE DOMESTICHE CONDOMINIALI quartiere PATALINI
(edifici con numero di unità abitative superiori a 8)**

RIFIUTI CONTENITORI MODALITA’ DI 
CONFERIMENTO

FREQUENZA 
DI RACCOLTA

CALENDARIO 
CONFERIMENTO

ORARI DI 
CONFERIMENTO

Organico Sacchi bio-
degradabili
cestello aereato 
marrone lt 10
bidone 
carrellato

Il sacco nel 
bidone 
condominiale in 
strada davanti al 
numero civico

3 giorni alla 
settimana

Lunedì
Mercoledì
Venerdì

Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

Secco residuo Bidone 
carrellato

In strada davanti 
al numero civico

2 giorni alla 
settimana

Domenica
Giovedì

Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

Carta e cartone Sacchi blu In strada davanti 
al numero civico

1 giorno alla 
settimana

Martedì Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

Imballaggi 
plastica, metallo 
e tetrapak

Sacchi gialli In strada davanti 
al numero civico

1 giorno alla 
settimana

Martedì Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

Vetro Nelle campane 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00

Indumenti usati Nei contenitori 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00

Pannolini e 
pannoloni *

Sacchi grigi
Mastello grigio

Il sacco nel 
mastello in 
strada davanti al 
numero civico

4 giorni alla 
settimana 

I due giorni 
aggiuntivi di ritiro 
saranno 
comunicati al 
momento della 
prenotazione

Dalle ore 20.00 
entro le ore 24.00 
nei giorni indicati

* il servizio raccolta pannolini e pannoloni è assicurato alle sole utenze con neonati 
da  0  a  24  mesi  di  età  o  con  adulti  affetti  da  patologie  specifiche,  segnalati  alla 
BAR.SA. 
Il servizio è erogato con frequenza bisettimanale oltre le giornate di raccolta della 
frazione secca residua. 
** Analogo sistema e calendario di raccolta trova applicazione anche per gli edifici 
con pluralità di unità abitative non superiori a 8, non costituenti super condomini, che 
abbiano distinte scale e/o civici, e area pertinenziale comune.



ALLEGATO B 3

UTENZE DOMESTICHE quartiere CENTRO STORICO
(in edifici fino a 8 unità abitative)

RIFIUTI CONTENITORI MODALITA’ DI 
CONFERIMENTO

FREQUENZA 
DI RACCOLTA

CALENDARIO 
CONFERIMENTO

ORARI DI 
CONFERIMENTO

Organico Sacchi bio-
degradabili
Cestello 
aereato 
marrone lt 10
Mastello 
marrone lt 25

Il sacco nel 
mastello in 
strada davanti al 
numero civico

3 giorni alla 
settimana

lunedì
mercoledì
venerdì

Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

Secco residuo Sacchi grigi a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

2 giorni alla 
settimana

martedì
sabato

Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

Carta e cartone Sacchi blu a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

1 giorno alla 
settimana

giovedì Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

Imballaggi 
plastica, metallo 
e tetrapak

Sacchi gialli a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

1 giorno alla 
settimana

giovedì Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

Vetro Nelle campane 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00

Indumenti usati Nei contenitori 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00

Pannolini e 
pannoloni *

Sacchi grigi
Mastello grigio 
lt 40

Il sacco nel 
mastello in 
strada davanti al 
numero civico

4 giorni alla 
settimana 

I due giorni 
aggiuntivi di ritiro 
saranno 
comunicati al 
momento della 
prenotazione

Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

*il servizio raccolta pannolini e pannoloni è assicurato alle sole utenze con neonati da 
0 a 24 mesi di età o con adulti affetti da patologie specifiche, segnalati alla BAR.SA. 
Il servizio è erogato con frequenza bisettimanale oltre le giornate di raccolta della 
frazione secca residua. 



ALLEGATO B 4

UTENZE DOMESTICHE CONDOMINIALI quartiere CENTRO STORICO
(edifici con numero di unità abitative superiori a 8)**

RIFIUTI CONTENITORI MODALITA’ DI 
CONFERIMENTO

FREQUENZA 
DI RACCOLTA

CALENDARIO 
CONFERIMENTO

ORARI DI 
CONFERIMENTO

Organico sacchi bio-
degradabili
Cestello 
aereato 
marrone lt 10
Bidone 
carrellato

Il sacco nel 
bidone 
condominiale in 
strada davanti al 
numero civico

3 giorni alla 
settimana

lunedì
mercoledì
venerdì

Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

Secco residuo Bidone 
carrellato

In strada davanti 
al numero civico

2 giorni alla 
settimana

martedì
sabato

Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

Carta e cartone Sacchi blu In strada davanti 
al numero civico

1 giorno alla 
settimana

giovedì Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

Imballaggi 
plastica, metallo 
e tetrapak

Sacchi gialli In strada davanti 
al numero civico

1 giorno alla 
settimana

giovedì Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

Vetro Nelle campane 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00

Indumenti usati Nei contenitori 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00

Pannolini e 
pannoloni *

Sacchi grigi
mastello grigio

Il sacco nel 
mastello in 
strada davanti al 
numero civico

4 giorni alla 
settimana 

I due giorni 
aggiuntivi di ritiro 
saranno 
comunicati al 
momento della 
prenotazione

Dalle ore 06.00 
entro le ore 08.00 
nei giorni indicati

* il servizio raccolta pannolini e pannoloni è assicurato alle sole utenze con neonati 
da  0  a  24  mesi  di  età  o  con  adulti  affetti  da  patologie  specifiche,  segnalati  alla 
BAR.SA.
 Il servizio è erogato con frequenza bisettimanale oltre le giornate di raccolta della 
frazione secca residua. 

** Analogo sistema e calendario di raccolta trova applicazione anche per gli edifici 
con pluralità di unità abitative non superiori a 8, non costituenti super condomini, che 
abbiano distinte scale e/o civici, e area pertinenziale comune.



ALLEGATO B 5

UTENZE NON  DOMESTICHE ALIMENTARI 

RIFIUTI CONTENITORI MODALITA’ DI 
CONFERIMENTO

FREQUENZA 
DI RACCOLTA

CALENDARIO 
CONFERIMENTO

ORARI DI 
CONFERIMENTO

Organico Sacchi bio-
degradabili
Bidone 
carrellato e/o 
Mastello

In strada davanti 
al numero civico

7 giorni alla 
settimana

Dal lunedì alla 
domenica

Entro le ore 06.00 
a partire dalle ore 
20 del giorno 
precedente

Secco residuo Bidone 
carrellato e/o 
Sacchi a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

6 giorni alla 
settimana

Dal lunedì al 
sabato

Entro le ore 06.00 
a partire dalle ore 
20 del giorno 
precedente

Carta Bidone 
carrellato e/o 
Sacchi blu a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

3 giorni alla 
settimana

lunedì
mercoledì
venerdì

A chiusura del 
turno mattutino e 
comunque entro le 
ore 13.30 nei 
giorni indicati

Cartoni Piegato e legato 
in strada davanti 
al numero civico

6 giorni alla 
settimana

Dal lunedì al 
sabato

A chiusura del 
turno mattutino e 
comunque entro le 
ore 13.30 nei 
giorni indicati

Cartoni 
Per i  
supermercati

Piegato e legato 
in strada davanti 
al numero civico

6 giorni alla 
settimana

Dal lunedì al 
sabato

A inizio turno 
mattutino e 
comunque entro le 
ore 10.00 nei 
giorni indicati

Imballaggi 
plastica, metallo 
e tetrapak

Bidone 
carrellato  e/o 
Sacchi  gialli  a 
perdere

In strada davanti 
al numero civico

3 giorni alla 
settimana

martedì
giovedì
sabato

A chiusura del 
turno mattutino e 
comunque entro le 
ore 13.30 nei 
giorni indicati

Vetro
Per bar, pub,  
pizzerie e  
ristoranti

bidone 
carrellato

In strada davanti 
al numero civico

6 giorni alla 
settimana

Dal lunedì al 
sabato

Entro le ore 06.00 
a partire dalle ore 
20 del giorno 
precedente 

Vetro Nelle campane 
stradali

7 giorni alla 
settimana

Dalle ore 20.00 
alle ore 22.00 



ALLEGATO B 6

UTENZE NON  DOMESTICHE NON  ALIMENTARI 
quartiere PATALINI

RIFIUTI CONTENITORI MODALITA’ DI 
CONFERIMENTO

FREQUENZA 
DI RACCOLTA

CALENDARIO 
CONFERIMENTO

ORARI DI 
CONFERIMENTO

Secco residuo Sacchi grigi In strada davanti 
al numero civico

3  giorni  alla 
settimana

martedì
giovedì
sabato

A  chiusura  del 
turno  mattutino  e 
comunque entro le 
ore  13.30  del 
giorno di raccolta

Carta Sacchi blu In strada davanti 
al numero civico

3  giorni  alla 
settimana

lunedì
mercoledì
venerdì

A  chiusura  del 
turno  mattutino  e 
comunque entro le 
ore  13.30  del 
giorno di raccolta

Cartoni Piegato  e  legato 
in strada davanti 
al numero civico

6  giorni  alla 
settimana

Dal  lunedì  al 
sabato

A  chiusura  del 
turno  mattutino  e 
comunque entro le 
ore  13.30  del 
giorno di raccolta

Imballaggi 
plastica, metallo 
e tetrapak

Sacchi gialli In strada davanti 
al numero civico

3  giorni  alla 
settimana

martedì
giovedì
sabato

A  chiusura  del 
turno  mattutino  e 
comunque entro le 
ore  13.30  del 
giorno di raccolta

Vetro Nelle  campane 
stradali

6  giorni  alla 
settimana

Dal  lunedì  al 
sabato

Dalle  ore  20.00 
alle ore 22.00 



ALLEGATO B 7

UTENZE NON  DOMESTICHE NON  ALIMENTARI 
quartiere CENTRO STORICO

RIFIUTI CONTENITORI MODALITA’ DI 
CONFERIMENTO

FREQUENZA 
DI RACCOLTA

CALENDARIO 
CONFERIMENTO

ORARI DI 
CONFERIMENTO

Secco residuo Sacchi grigi In strada davanti 
al numero civico

3 giorni alla 
settimana

lunedì
mercoledì
venerdì

A  chiusura  del 
turno  mattutino  e 
comunque entro le 
ore  13.30  del 
giorno di raccolta

Carta Sacchi blu In strada davanti 
al numero civico

3 giorni alla 
settimana

martedì
giovedì
sabato

A  chiusura  del 
turno  mattutino  e 
comunque entro le 
ore  13.30  del 
giorno di raccolta

Cartoni Piegato e legato 
in strada davanti 
al numero civico

6 giorni alla 
settimana

Dal lunedì al 
sabato

A  chiusura  del 
turno  mattutino  e 
comunque entro le 
ore  13.30  del 
giorno di raccolta

Imballaggi 
plastica, metallo 
e tetrapak

Sacchi gialli In strada davanti 
al numero civico

3 giorni alla 
settimana

lunedì
mercoledì
venerdì

A  chiusura  del 
turno  mattutino  e 
comunque entro le 
ore  13.30  del 
giorno di raccolta

Vetro Nelle campane 
stradali

6 giorni alla 
settimana

Dal lunedì al 
sabato

Dalle  ore  20.00 
alle ore 22.00 



ALLEGATO C

RIEPILOGO SANZIONI

VIOLAZIONE SANZIONE

Mancata differenziazione dei rifiuti* Da € 25,00  a  € 500,00

Improprio conferimento dei rifiuti nei contenitori e/o nei sacchi* Da € 25,00  a  € 500,00

Mancato rispetto degli orari di conferimento* Da € 25,00  a  € 500,00

Abbandono o deposito rifiuti su suolo, sottosuolo acque e 
comunque in luoghi diversi da quelli stabiliti per RD Da € 300,00  a  € 3.000,00

Abbandono o deposito rifiuti pericolosi su suolo, sottosuolo 
acque e comunque in luoghi diversi da quelli stabiliti per RD Da € 600,00 a  € 6.000,00

Abbandono incontrollato di rifiuti ascrivibile a titolari di 
imprese, lavoratori autonomi e responsabili Enti

Arresto da 3 mesi ad 1 anno o 
sanzione da € 2.600,00 a € 
26.000,00

Abbandono incontrollato di rifiuti pericolosi ascrivibile a titolari 
di imprese, lavoratori autonomi e responsabili Enti

Arresto da 6 mesi a 2 anni e 
sanzione da € 2.600,00 a € 
26.000,00

*  Nell’ipotesi  di  condomini  la  sanzione  verrà  elevata  al  condominio  con  notifica  al  legale 
rappresentante.




